BBA-203

Company Accounts

(कम्पनी लेखांकन)

Bachelor of Business Administration (BBA-10/12/16/17/BBAH-11)

Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।

शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What do you mean by debentures? Explain its various forms. Differentiate between shares and debentures.
 ऋणपत्रों से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न वर्गों की व्याख्या कीजिये। अंशों और ऋणपत्रों में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

[2]

- 2. What do you mean by equity shares? Explain journal entries regarding issue of shares at par and premium. समता अंशों से आपका क्या आशय है? सममूल्य एवं प्रीमियम पर अंशों के निर्गमन के संदर्भ में की जाने वाली जर्नल प्रविष्टियों की व्याख्या कीजिए।
- 3. What are the financial statements ? Who are the various users of financial statements and also discuss their usefulness to the users.
 वित्तीय विवरण क्या हैं ? वित्तीय विवरणों के विभिन्न उपयोगकर्ता कौन हैं और उपयोगकर्ताओं के लिए इन वित्तीय विवरणों की सार्थकता पर भी चर्चा कीजिए।
- 4. Following is the list of balances extracted from the books of Ramesh as on 31st March, 2015:

Particulars	Amount (₹)
Bad Debts written-off	2,800
Provision for bad and doubtful debts	500
Carriage on Purchases	1,800
Commission Paid	2,200
Salaries	9,000

[3]	BBA-203

General Expenses	2,000
Tax and Insurance	2,000
Purchases	1,00,000
Rent from tenants	1,000
Debtors	18,000
Stock Opening	32,000
Premises	20,000
Creditors	13,300
Overdraft	4,200
Discount Allowed	1,600
Discount received	2,000
Sales	1,38,000
Furniture	2,600
Ramesh's Capital	40,000
Ramesh's Drawings	5,000

You are required to prepare Trading and Profit and Loss Account for the year ended 31st March, 2015 and the Balance Sheet on that date. You are also to make provision in respect of the following:

- (i) Stock on hand on 31st March, 2015 was ₹ 30,000.
- (ii) Written-off Depreciation on Premises ₹ 300 and on Furniture ₹ 260.
- (iii) Make a provision of 5% on debtors for bad and doubtful debts.
- (iv) Allow interest on capital at 5% p. a.
- (v) Carry forward ₹ 700 out of insurance premium for unexpired risk.

31 मार्च, 2015 को रमेश के खातों से निकाली गई शेष राशियों की सूची निम्न प्रकार से है :

विवरण	Amount (₹)
अपलिखित अशोध्य ऋण	2,800
अशोध्य तथा संदिग्ध ऋण का प्रावधान	500
क्रय पर भाड़ा	1,800
कमीशन का भुगतान	2,200
वेतन	9,000
सामान्य व्यय	2,000
कर और बीमा	2,000
क्रय	1,00,000
किरायेदारों से किराया	1,000
देनदार	18,000
प्रारम्भिक स्टॉक	32,000
भवन	20,000
लेनदार	13,300
अधिविकर्ष (ओवरड्राफ्ट)	4,200
अनुमत छूट	1,600
प्राप्त बट्टा	2,000
विक्रय	1,38,000
फर्नीचर	2,600
रमेश की पूँजी	40,000
रमेश द्वारा आहरण	5,000

आपको 31 मार्च, 2015 को समाप्त वर्ष का व्यापारिक एवं लाभ-हानि खाता व इसी दिन का तुलन-पत्र/चिट्ठा बनाना है। आपको निम्नलिखित के लिए भी आयोजन करना है:

- (i) 31 मार्च, 2015 को रहतिया ₹ 30,000 था।
- (ii) भवन पर ₹ 300 और फर्नीचर पर ₹ 260 का ह्रास अपलिखित कीजिए।
- (iii) देनदारों पर अशोध्य तथा संदिग्ध ऋणों के लिए 5% का प्रावधान कीजिए।
- (iv) पूँजी पर ब्याज 5% की वार्षिक दर से स्वीकार करना है।
- (v) बीमा प्रीमियम के ₹ 700 को अप्रत्याशित जोखिम के लिए अग्रिम किया गया।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

 Discuss the purpose of securities premium. State the journal entry of securities premium when premium is demanded along with the allotment money.

प्रतिभूति प्रीमियम के उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए। आबंटन रकम के साथ प्रीमियम (अधिमूल्य) की माँग किये जाने पर प्रतिभूति अधिमूल्य की जर्नल प्रविष्टि बताइये।

- Discuss Sweat Equity shares. State the conditions for issue of sweat equity shares.
 स्वेट / उद्यम समता अंशों पर चर्चा कीजिये। उद्यम / स्वेट समता अंशों के निर्गम की शर्तों के बारे में बताइए।
- Discuss the terms forfeiture of shares and surrender of shares.
 अंशों का हरण और अंशों का अभ्यर्पण शब्दों पर चर्चा कीजिए।
- 4. X Ltd. issued 10000, 12% Debentures of ₹ 100 each at 6% premium, redeemable at per after 5 years, payable as ₹ 60 on application and the balance on allotement. Debentures were fully subscribed and all money was duly received. You are required to give journal entries when premium money has been called up (a) on application, (b) on allotment.

एक्स लिमिटेड ने ₹ 100 प्रति दर से 6% प्रीमियम पर 10000 12% ऋणपत्रों को जो सममूल्य पर 5 वर्ष के बाद प्रतिदेय होंगे उनको ₹ 60 आवेदन पर और शेष आबंटन पर निर्गमित किये। सभी ऋणपत्र पूर्वक्रीत कर लिए गए तथा पूरी राशि विधिवत् प्राप्त हुई। आपको जर्नल प्रविष्टियाँ करनी हैं जब प्रीमियम राशि (अ) आवेदन पर माँगी गयी, (ब) आवंटन पर माँगी गयी।

5. State the difference between trial balance and balance sheet.

तलपट एवं तुलन-पत्र / चिट्ठा में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

- 6. Prepare a format of a trading account. व्यापार खाते का नमूना बनाइए।
- 7. What do you understand by underwriting and subunderwriting? अभिगोपन एवं उप-अभिगोपन से आप क्या समझते हैं?
- 8. Define amalgamation and absorption with example. एकीकरण और सममिलन को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Write True/False against the following:

निम्नलिखित के सामने सत्य / असत्य लिखिए :

- Share Application Account is a personal account of applicants who have applied for shares.
 अंश आवेदन खाता उन आवेदकों का व्यक्तिगत खाता है जिन्होंने अंशों के लिए आवेदन किया है।
- 2. Securities premium is the nature of revenue receipt. प्रतिभृति प्रीमियम आय प्राप्ति का स्वरूप है।
- 3. Interest on calls-in-advance is a charge against the profits and hence is to be paid whether there are profits or losses.

कॉल-इन-एडवान्स पर ब्याज लाभ के प्रति प्रभार है और यह देय होता है चाहे लाभ हो या हानि।

4. A company cannot issue irredeemable prefernce shares.
कम्पनी अशोधनीय अधिमान अंश का निर्गमन नहीं कर सकती है।

5. A new company has to be formed in case of absorption.

समामेलन से एक नई कम्पनी गठित होती है।

Fill in the blanks:

रिक्त स्थान भरिये :

- A company is a person created by कम्पनी इारा बनाई गयी एक व्यक्ति है।
- 7. Goodwill is an Asset. ख्याति एक सम्पत्ति है।
- 9. When the whole issue is underwritten by the underwriter(s), it is called
 जब अभिगोपक द्वारा पूर्ण अंशों का अभिगोपन किया जाता है तो उसे कहा जाता है।
- 10. A share represents in a company. अंश एक कम्पनी में का प्रतिनिधित्व करता है।

BBA-203